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پولهادرترکیهآبمیشوند!
همزمانباافزایشنرختورمدرترکیهبهبالای80درصد،
خانوادههانیزبامشکلاتبیشتریبرایتامینهزینههای
خودازجملههزینههایمسکنوپوشاکروبهروشدهاند.
اینوضعیتبدترینبحرانتورمیترکیهدربیشاز2دهه
گذشتهاستواقتصاددانانآنرانتیجهسیاستهایمالی

نامتعارفاردوغانمیدانند.

عصر جدید چینی در سرزمین اعراب 
رئیس جمهور چین در سفر تاریخی به ریاض از آغاز عصری جدید در روابط پکن و کشورهای عربی سخن گفت

ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهور روسیه

پتانســیل جنــگ در جهــان رو بــه رشــد 
است و این نتیجه مستقیم تلاش های 
نخبــگان غربــی بــرای حفــظ ســلطه 
سیاســی، مالی، نظامی و ایدئولوژیک 
بــر جهــان اســت. آنهــا عمــدا اوضــاع 
بین المللــی را وخیم تــر می کننــد. بــا 
ایــن حــال، تحــولات بــرای تغییــر نظــم 
بین الملــل به یــک نظــم چندقطبی در 

حال رخ دادن است. )رویترز(

روگلیو مایتا
وزیر خارجه بولیوی

یــک بحــران بــزرگ در شــرق اروپــا در 
جریان است اما ســازمان ملل به جای 
آنکــه فضایــی بــرای گفت وگــو و تبادل 
نظر جهت عبور از این بحران باشد، به 
فضایی برای صدور قطعنامه علیه یکی 
از طرف های جنگ تبدیل شــده است. 
این نهاد نتوانســته بــه وظایفش عمل 

کند. )اسپوتنیک(

نقل قول جهان نما

کیوسک

180دقیقهایکهپرورازیروروکرد
رئیس جمهور پرو قصد انحلال پارلمان را داشت، اما 

خود، کرسی ریاست را از دست داد

رئیس جمهور پرو روز پنجشنبه مقابل دوربین های تلویزیون 
دولتی این کشور نشست و درحالی که دستانش می لرزید، 
متنی را خطاب به 33میلیون جمعیت پرو خواند. خوزه پدرو 
کاستیلو ترونس اعلام کرد که فرمان انحلال پارلمان را صادر 
کرده است. 3ساعت بعد خبر بازداشت آقای رئیس جمهور 
اعلام شد. یک روز پیش از آنکه جلسه استیضاح خوزه پدرو 
کاستیلو ترونس برگزار شود، او دســتور انحلال پارلمان را 
صادر کرد، اما اقدام او با اعتراض اعضای کابینه و استعفای 
جمعی آنها همراه شد و قوه قضاییه هم این دستور را محکوم 
کرد. نمایندگان در پارلمان نیز در نشستی اضطراری او را از 
سمت خود برکنار کردند و چند ســاعت بعد پدرو کاستیلو 

خود را در بازداشت نیروهای پلیس دید.
پدرو کاستیلو فقط یک ســال و نیم در قدرت ماند، اما در 
همین یکسال و نیم نتوانســت با نخبگان سنتی سیاست 
در پرو سر سازگاری داشته باشــد. روزنامه اسپانیایی زبان 
ال پائیس در گزارشــی درباره بحران سیاســی پرو به این 
موضوع اشاره می کند که کاستیلو در همین مدت کوتاهی 
که در قدرت بود، حداقل 2 بار دیگر هم در مجلس استیضاح 
شــده بود، اما اســتیضاح او رأی کافی نیاورد و احتمالا در 
جلسه سوم استیضاح نیز پارلمان نمی توانست او را برکنار 
کند، چون مخالفان، دوم سوم آرای مورد نیاز برای برکناری 

رئیس جمهور را نداشتند.
رئیس جمهور پرو به عنوان معلمی روستایی با حمایت عوام 
و حتی گروه های لیبرال و فمنیســت به صورت مستقل در 
انتخابات پیروز شد، اما در همان ابتدای راه متوجه شد که 
هیچ حمایت تشکیلاتی از ســوی احزاب سیاسی ریشه دار 
ندارد و بیش از هر زمــان دیگری تنهاســت. البته در این 
میان به نظر می رسد که رئیس جمهور پیشین پرو با انحلال 
پارلمان، انتظار حمایــت ارتش را داشــت و در این اقدام 
دچار اشتباه محاسباتی شــد. او گمان کرده بود که مانند 
»آلبرتو فوجیموری« در سال 1992با حمایت ارتش خواهد 
توانست پارلمان را منحل کند، اما تنها ماندن او در میدان 
سیاست و عدم همراهی رســانه ها با او باعث شد تا برخلاف 

تصوراتش، پس از انحــلال پارلمان، ارتش برای 
بازداشــت او وارد عمل شود. 
کاستیلو اکنون به سرنوشت 
همه روســای جمهور سابق 
زنده پرو از ســال 1990به 
بعد دچار شــده است. همه 

آنها به نحوی بازداشت شدند. 
اتهام کودتا می تواند او را بین 10تا 

20سال پشت میله های زندان نگه دارد.

»سفر من به عربســتان سعودی، 
عصــر جدیــدی از روابــط چین 
با جهــان عــرب را آغــاز خواهد 
کــرد.« این بخشــی از ســخنان 
رئیس جمهور چین در ریاض اســت. ســفر 3روزه 
»شی جین پینگ« به عربســتان که برخی ناظران 
آن را نقطه عطفــی در روابط پکــن و جهان عرب 
می خوانند، در شرایطی انجام شد که روابط ریاض 
و واشنگتن بر ســر موضوعاتی مانند انرژی، امنیت 
منطقه ای و حقوق بشر متشنج است. رئیس جمهور 
چین در سفر به عربستان که دیروز به پایان رسید، 
علاوه بر گفت وگو با مقام های سعودی، در نشست 
مشترک با سران کشورهای عربی و نشست با سران 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس نیز شرکت 
کرد. امیر قطر، ولیعهد کویت، روسای جمهوری مصر، 
تونس، جیبوتی، ســومالی و موریتانی و همچنین 
نخســت وزیران عراق، مراکش، لبنان، ســودان و 

الجزایر از حاضران در این نشست ها بودند.
به اعتقــاد ناظران، ســفر رئیس جمهــور چین به 
عربســتان و به ویژه حضور او در نشســت ســران 
کشــورهای عربی با توجــه به تغییــرات بنیادین 
امروز در عرصــه جهانی ازجمله کم رنگ شــدن 
نظام تک قطبی، اهمیت مضاعفی پیدا کرده است. 
به گــزارش الجزیــره، رهبران چین و عربســتان 
مجموعــه ای از توافقنامه های راهبــردی را امضا 
کردند که شامل شــرکت »هوآوی« نیز می شود و 
تحت تحریم آمریکا قرار دارد. رویترز نوشــته: »با 
وجود تلاش های واشنگتن برای ممانعت از توسعه 
فعالیت های هوآوی در منطقه خلیج فارس، ریاض 
و پکن برای ساخت مجتمع های فناوری پیشرفته 
در شهرهای مختلف عربستان به توافق رسیده اند. 
هوآوی اکنون در اغلب کشورهای منطقه در حال 

ساخت شبکه های 5G اینترنت است.«

ازامورداخلیتاجنگیمنوتایوان
در بیانیه  مشترکی که چین و عربستان روز جمعه 
)دیروز( منتشــر کردند بر ایجاد الگوی همکاری و 
همبستگی میان کشــورهای در حال توسعه و بر 
ادامه حمایت از منافع اصلی 2 کشور با دفاع از اصل 
عدم دخالت در امور داخلی کشورها تأکید شده 
است؛ از جمله، 2 کشور بر به رسمیت شناختن 
»اصل چین واحد« تأکید کردند که براســاس 
آن جمهوری خلق چین به عنــوان تنها دولت 

قانونی شناخته شده و تایوان بخشی جدایی ناپذیر از 
قلمروي چین خوانده می شود. پکن در بیانیه پایانی 
با هرگونه دخالت در امور داخلی عربستان مخالفت 
کرده است. الجزیره می نویسد: »چین مصمم است 
تا از استقلال تایوان جلوگیری کند و این جزیره را 
به سرزمین اصلی بازگرداند. این در حالی است که 
دولت های غربی ازجمله آمریکا گرچه سیاست چین 
واحد را تأیید می کنند، اما همزمان روابط غیررسمی 
با تایوان دارند.« طرفین در حــوزه بین المللی نیز 
بر اهمیــت حل وفصل بحران یمن بــه روش های 
سیاسی تأکید کردند. چین از طرح عربستان برای 
حل این بحران و تشویق طرف های درگیر در یمن 
به گفت وگو و بر حمایت از شــورای ریاستی یمن 
و اهمیت پایبنــدی گروه انصــارالله به آتش بس و 
همکاری با نماینده ســازمان ملل در این باره تأکید 
کرده است. دوطرف در پرونده فلسطین نیز خواستار 
حل وفصل فراگیر و ایجاد چشــم اندازهای واقعی 
مذاکرات براساس راه حل دوکشوري و تضمین حق 
ملت فلسطین در برپایی کشور مستقل در مرزهای 
1967 با پایتختی قدس شــرقی شــده اند. در این 
بیانیــه همچنین بر ضرورت حل و فصل سیاســی 

بحران سوریه و اجرای اصلاحات لازم در این کشور و 
نیز حفاظت از امنیت و ثبات لبنان تأکید شده است. 
2 کشــور همچنین بر ادامه همکاری برای حمایت 
از عراق تأکید و از تشــکیل دولت جدید در عراق 
استقبال کرده و برای آن آرزوی موفقیت کرده اند. 

چینوجهانعرب
صحبــت از آغــاز عصر جدیــد در روابــط پکن و 
جهان عرب در شــرایطی اســت که چین همین 
امروز نیز بزرگ ترین شــریک تجاری کشــورهای 
عربی به شمار می رود. به نوشته گلوبال تایمز، حجم 
تجارت خارجی پکن و جهان عرب در سال2021 به 
حدود 330میلیارد دلار رسیده است که نسبت به 
سال2020 میلادی 37درصد افزایش یافته است. 
در این میان، سهم تجارت دوجانبه چین و عربستان 
80میلیارد دلار اعلام شده است. 20کشور عربی در 
قالب طرح کمربنــد و راه با چین توافق های متعدد 
همکاری امضا کرده اند. این در حالی اســت که در 
ســال های اخیر دامنه همکاری هــای دوطرف از 
حوزه انرژی و تجاری فراتر رفته و به بخش فناوری، 
کشاورزی و انرژی هســته ای نیز رسیده است. به 

اعتقاد کارشناسان، با توجه به توافق های دوطرف 
در زمینه توسعه حوزه اقتصاد دیجیتال و ارتباطات 
ازجملــه ماهواره هــا و فناوری های نســل پنجم 
اینترنــت، روند همکاری ها در ســال های پیش رو 

به طور چشمگیری تسریع خواهد شد.
عبداللطیف المناوی، کارشناس روابط بین الملل به 
عرب نیوز می گوید: »گذشته از نفت و نیازی که چین 
و کشــورهای عربی ـ به عنوان خریدار و فروشنده 
ـ به یکدیگر دارند، اســاس رابطه امروز آنها اهداف 
مشترک و اجماع سیاسی در مورد مسائل منطقه ای 
و بین المللی است. جهان عرب در آستانه یک جهان 
چند قطبی جدید است که در آن شکل درگیری ها 
و تعاملات، دستخوش تغییر خواهد شد؛ جهان چند 
قطبی جدیدی که روابط بین الملل در آن بازتعریف 
شده و دوباره ترسیم خواهد شد. در این میان نیروها و 
جهت گیری های جدید شکل خواهد گرفت و برخی 
قدرت ها نیز از میان خواهند رفت. بر این اســاس، 
نشست تاریخی سران کشورهای عربی و چین را باید 
نقطه عطفی در آستانه این تغییر جهانی تعبیر کرد 
که نشان دهنده همگرایی فزاینده منافع کشورهای 

عربی و چین است.« 
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